
2021年 7月 13日 

 

 加盟団体代表者 殿 

公益財団法人 全日本ボウリング協会 

指 導 委 員 会 

認 証 部 会  

部 会 長   四 宮 和 裕 

（ 公 印 省 略 ） 

 

ウレタンボールの硬度について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

表題のウレタンボールの硬度につきまして、最近販売されておりますウレタンボールの中に硬

度が規程の数値に合致しないものが出てきており、選手及びドリラーやボール検査員の方から大

会で使用できるのか問い合わせが多数きております。 

ウレタンボールは素材の性質上、温度の変化によって硬度が規程の数値どおり出ない可能性が

ありますので、USBC のアプルーブリストに載っているウレタンボールにつきましては、硬度

の検査はしないまま大会で使用可能といたします。 

また、ボール検査合格証の硬度の欄に斜線を引くようにお願いいたします。硬度検査した場合

に規程の数値に合致していた場合は硬度欄に記入していただいても結構です。 

硬度が 72デュロメーターD未満の場合 

 

  

 

 

本件、貴連盟に所属される選手、ドリラー及びボール検査員の方々にご通知のうえ、周知徹底

をお願い致します。 

ご不明な点がございましたら事務局（大澤）までご連絡ください。 

敬具 

  

                    お問い合わせ先 

                      公益財団法人全日本ボウリング協会  認証部 大澤 

               TEL 03-6804-5605     FAX 03-6804-5606 

e-mail  oosawa-t@jbc-bowling.or.jp 

 

 

氏名 東京 太郎 所属 東京都 

J.B.C 

№ 
１３－A－○○○○○ 硬度   


